
  
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 COMUNA BĂLĂCEANA  
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE   
 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 

 
Consiliul Local al comunei Bălăceana, judeţul Suceava; 
Având in vedere: 

1. prevederile H.C.L. Bălăceana nr.18 din 28 februarie 2022 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al  Consiliului Local al Comunei 
Bălăceana; 

2. prevederile H.C.L. 102 din 30 iunie 2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
pentru o perioadă de trei luni începând cu luna iulie 2023; 

3. referatul de aprobare înregistrat sub nr.4611 din 29.09.2023, prezentat de primarul 
comunei Bălăceana; 

4. raportul de specialitate al secretarului general al comunei Bălăceana înregistrat cu 
nr.4613 din 29.09.2023; 

5. raportul de avizare al comisiei pentru administratie publică locală, juridică si de 
disciplină, apărarea ordinii si liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat cu 
nr.4721 din 29.09.2023 

6. art.3, alin.2, art.42 alin.4, art.80 şi art. 82 din Legea 24/2900 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,  republicată, cu modificările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(14), art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2919 din 3 
iulie 2919-Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art.1   Domnul  .................................................se alege preşedinte de şedinţă al Consiliului 
Local al comunei Bălăceana, pentru o perioadă de 3 luni începând cu  luna octombrie  2023. 

Art.2  Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituţiilor şi persoanelor 
interesate în termenele prevăzute de legislaţia în vigoare. 

 
Președinte de ședință,  

 
Consilier local-Octavian URECHE 

Contrasemnează, 
 

Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA   
 

 
                                                                                                                                

Bălăceana, 29.09.2023 
Nr.176_________________________________________________________________________________________ 
Total consilieri locali : 9 
Prezenti : 9 
Pentru : 9 
Împotrivă:0 
Abtineri : 0 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR.176  din 29 SEPTEMBRIE  2023) 
Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL//AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii 

făcut cu majoritate 
absolută 
calificată 

29.09.2023  

2 Comunicarea către primar 29.09.2023  
 
 
 

3 Comunicarea către 
prefectul judeţului 

29.09.2023  
 
 
 

4 Aducerea la cunoştinţa 
publică 

  
 
 
 

5 Comunicarea, numai în 
cazul  celei cu caracter 

individual 

29.09.2023  
 
 
 

6 Hotărârea devine 
obligatorie 

sau produce efecte 
juridice după caz 

29.09.2023  

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2919 privind    
 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     
 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută 
sau simplă,  după caz.                                                            
 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate 
în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea        calificată definită la art. 5 lit. dd), de 
două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."                                    
Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         
Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     
Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei."                                                 
Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 
face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."          
Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă 
publică."          
Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează."                


	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA
	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

